(20519)

Roll No. .....

Total Questions: 13]

[ Printed Pages: 7

# 12275

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

LAW

(Constitutional Law of India-II)

(K-2002)

(New Course)

Time: 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड–अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

NR-203

(1)

**Turn Over** 

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

 Write down the procedure of election of president of India.

भारत के राष्ट्रपति के चुनाव की प्रक्रिया लिखिए।

- What do you mean by colourable legislation ?
   छद्म विधायन से आप क्या समझते हैं ?
- Write down the effect of state emergency proclaimed by the president of India under Article
   356 of the Indian Constitution.

भारत के राष्ट्रपति द्वारा भारतीय संविधान के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत उद्घोषित <u>राज्य आपात</u> के प्रभाव को लिखिए।

NR-203

(2)

 Write down various procedures to amend the Constitution.

संविधान संशोधन की भित्र प्रक्रियाओं को लिखिए

5. What conditions are prescribed under Indian Constitution for the removal of a judge of Supreme Court?

उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश की पदच्युत करने के लिए भारतीय संविधान में कौन्सी अनिवार्य शर्ते निहित की गयी हैं ?

Section-B

(खण्ड–ब)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $5 \times 2 = 10$ 

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required not exceeding 200 words.

NR-203

(3)

Turn Over

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Explain the parliamentary privileges available to member of parliament.

संसद सदस्यों को प्राप्त संसदीय विशेषाधिकारों का वर्णन कीजिए।

It is commonly said that Prime Minister is the real executive head instead of president of India.
 Comment.

सामान्यतौर पर यह कहा जाता है कि भारत में राष्ट्रपति के स्थान पर प्रधानमंत्री ही वास्तविक कार्यपालिका प्रमुख है। टिप्पणी कीजिए।

8. What do you mean by 'Doctrine of Basic Structure'? Discuss this doctrine critically.
'आधारभूत ढाँचे के सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं ? इसं्
सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

NR-203

(4)

#### Section-C

### (खण्ड-स)

## Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:— Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रस्ते में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9 Write down an essay on 'National Emergency' as proclaimed under Article 352 of the Constitution of India. What are its effects? Refer to decided cases.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 352 के अन्तर्गत 'राष्ट्रीय आपात' पर एक लेख लिखिए। इसके क्या प्रभाव हैं ? निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

NR-203 (5)

Turn Over

Lto. Explain the powers and jurisdiction of Supreme Court of India.

भारत के उच्चतम न्यायालय की शक्तियों और क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।

Discuss the scope of parliament to amend the Constitution under Article 368. Refer to decided cases.

अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत संसद के संविधान संशोधन के क्षेत्रविस्तार की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

12. With the help of decided cases discuss critically the appointment procedure of Supreme Court Judges.

निर्णीत वादों की सहायता से उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति प्रक्रिया की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

NR-203

(6)

13. With the help of decided cases discuss 'Doctrine of Territorial Nexus' and 'Doctrine of pith and Substance'.

निर्णीत वादों की सहायता से 'क्षेत्रिक सम्बन्ध का सिद्धान्त' एवं 'सार और तत्व का सिद्धान्त' की विवेचना कीजिए।

तत्व का । १९००